探讨丹红治疗脑梗死的临床效果分析

【摘要】目的：研究探讨丹红治疗脑梗死的临床效果。方法：将我院2013年9月-2014年9月收治的脑梗死患者46例按照统计学原理分为数量均为23例的对照组和观察组，对照组患者采用常规性的治疗措施，观察组患者使用丹红进行治疗，比较两组患者临床治疗效果。结果：治疗结果显示，观察组患者治疗有效率为95.6%，对照组患者治疗有效率为73.9%，数据符合统计学差异( P<0.05)；与此同时，在比较两组患者神经功能缺损评分比较中，观察组患者明显优于对照组，数据符合统计学差异( P<0.05)。结论：在治疗脑梗死患者的过程中，采用丹红的方法进行治疗，可以有效改善患者的病情，获得可靠的治疗效果，值得在临床上推广应用。
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对于中老年人来说，脑梗死是一种比较常见的疾病，并且这种疾病的发生概率比较高。大部分患者患有脑梗死的实践比较长[1]。现如今，在人们生活质量不断改善的情况下，疾病的侵袭率不断增强，脑梗死已经成为威胁人类生命安全的三大重要疾病之一。临床使用丹红通常都是以注射液的方式，丹红具有活血化瘀、开窍止痛的效果，对缓解脑梗死病情具有显著的效果[2]。本文将我院2013年9月-2014年9月收治的脑梗死患者46例为研究对象。研究探讨丹红治疗脑梗死的临床效果。

资料与方法

1.1一般资料

    将我院2013年9月-2014年9月收治的脑梗死患者46例为研究对象。其中男26例，女22例，患者年龄为50-83岁，平均年龄为（59.3±3.9）岁。所有患者按照统计学原理分为数量均为23例的对照组和观察组，两组患者病情、年龄、性别等基础性资料并无显著差异，可以作为对比试验进行比较。

1.2方法

根据患者的分组情况，给予患者是相应的治疗方法。所有患者均采用抗血小板凝聚治疗、神经营养剂以及脱水等康复性的基础治疗。对照组患者治疗的时候采用常规的低分子右旋糖苷与维脑路通注射液进行治疗，观察组患者将40ml丹红加入到5%的葡萄糖中混合成溶液进行静脉滴注治疗，每天一次。所有患者均是2周为一个疗程。

1.3统计学分析

   在本次实验研究活动所产生的所有数据都需要经过SPSS17.0软件包进行处理，同时所产生的数据全部都使用t检验原理来比较资料分析，资料比中的数据全部统一使用X2来进行检验，如果检验的数据P<0.05，就充分说明统计具有意义。

结果

治疗结果显示，观察组患者治疗有效率为95.6%，对照组患者治疗有效率为73.9%，数据符合统计学差异( P<0.05)；与此同时，在比较两组患者神经功能缺损评分比较中，观察组患者明显优于对照组，数据符合统计学差异( P<0.05)，详情见表1。

表1  两组患者临床治疗效果比较（x-±s）

	组别
	痊愈（n）
	显效（n）
	无效（n）
	有效率（%）
	神经功能评分（分）

	对照组（n=23）
	8
	9
	6
	73.9
	12.3±3.9

	观察组（n=23）
	13
	9
	1
	95.6
	16.3±3.8


讨论

临床中引发患者脑梗死的主要原因是动脉粥样硬化、血黏度升高，进而导致血管痉挛，形成脑血栓。患者一旦产生脑血栓血管腔就会变得狭窄或者闭塞，导致局部脑组织缺血缺氧，充血水肿，变性坏死，引发一系列的临床症状[3]。在这样一种内环境下，降低患者血脂，降低血黏度，促使血小板聚集，控制或者是减缓动脉硬化的程度，进一步保护患者血管内细胞，扩张冠状动脉，改善患者供血供氧的情况，是治疗脑梗死的重要措施。丹红是从丹参与红花两种植物中提出来的物质。从相关的文献记载中就会发现，丹红的主要功效就是活血、行血，同时具有化淤的效果[4]。对脑梗死患者，使用丹红可以有效扩张微血管，扩张动脉，改善患者微循环，增强红细胞变形的能力，同时改善ATP酶的活性，这样就可以将患者体内的自由基清除掉，降低血管阻力。脑梗死患者使用该种药物可以明显抑制血小板聚集，对内源性凝血系统激活具有一定的抑制性作用[5]。在本次研究活动中对照组患者采用常规性的治疗措施，观察组患者使用丹红进行治疗。治疗结果显示，观察组患者治疗有效率为95.6%，对照组患者治疗有效率为73.9%，数据符合统计学差异( P<0.05)；与此同时，在比较两组患者神经功能缺损评分比较中，观察组患者明显优于对照组，数据符合统计学差异( P<0.05)。可见，丹红治疗脑梗死具有良好的效果。

   综上所述，在治疗脑梗死患者的过程中，采用丹红的方法进行治疗，可以有效改善患者的病情，获得可靠的治疗效果，值得在临床上推广应用。
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